УИД №86MS0036-01-2024-003271-10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-704-1902/2024 об административном правонарушении

город Мегион                                                                                       08 июля 2024 год

Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты- Мансийского автономного округа - Югры Яковченко Максим Викторович, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Гостевой Анжелики Валерьевны,*

УСТАНОВИЛ:

07 июня 2024 в 12:10 часов Гостева А.В., находясь по адресу: город * осуществила заведомо ложный вызов специализированных служб с абонентского номера *, сообщив заведомо ложные сведения о том, что в квартире произошло убийство, что не соответствовало действительности, тем самым, нарушила нормальный режим работы деятельности специализированных служб, предназначенных для оказания помощи гражданам в экстремальных случаях, нарушив п. 4 ст. 30 ФЗ от 07.02.2011 года № 3- ФЗ «О полиции».
При составлении протокола об административном правонарушении Гостева А.В. пояснила, что с нарушением согласна.
Гостева А.В., будучи извещенной о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, заявлений либо ходатайств не представила. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Факт совершения Гостевой А.В. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается исследованными письменными доказательствами:
 - протоколом об административном правонарушении 86 № 299135(1692) от 07.06.2024 года в котором описано вышеуказанное правонарушение, совершенное Гостевой А.В.;
- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г. Мегиону от 07.06.2024 года, согласно которому в 12:10 часов 07.06.2024 года в ДЧ ОМВД России по г. Мегиону поступило сообщение из ЕДДС от гр. Гостевой А.В. о том, что по адресу: г. *, произошло убийство. Заявитель в алкогольном опьянении;
- рапортом командира отделения ОВ ППСП ОМВД России по г. Мегиону от 07.06.2024 года, согласно которому из дежурной части ОМВД России по г. Мегиону поступило сообщение о том, что 07 июня 2024 в 12:10 часов по адресу: город *, произошло убийство. Незамедлительно прибыв по вышеуказанному адресу и обследовав квартиру, факт убийства не подтвердили. Гостева А.В., * г.р., пояснила, что в действительности никакого убийства не было, а в полицию она обратилась, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения. За ложный вызов на Гостеву А.В. был составлен административный материал по ст. 19.13 КоАП РФ;
- рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону от 07.06.2024 года, согласно которому 07 июня 2024 в 12:10 часов Гостева А.В., находясь по адресу: город Мегион ул. *, осуществила заведомо ложный вызов специализированных служб с принадлежащего ей номера телефона *, сообщив заведомо ложные сведения о том, что в квартире произошло убийство, что не соответствовало действительности, тем самым, нарушила нормальный режим работы деятельности специализированных служб, предназначенных для оказания помощи гражданам в экстремальных случаях, нарушив п. 4 ст. 30 ФЗ от 07.02.2011 года № 3- ФЗ «О полиции»;
- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 07.06.2024 года, согласно которому 07.06.2024 года, сотрудниками полиции была осмотрена квартира № -*, расположенная в доме № * по улице Строителей в г. Мегионе;
- объяснением Гостевой А.В. от 07.06.2024 года, пояснившей, что 07.06.2024 года, примерно в 12 час. 10 мин. она, находясь у себя дома по адресу: г. Мегион, ул. *, распивала спиртные напитки со своими знакомыми и решила позвонить в полицию и сообщить, что по данному адресу произошло убийство, что не соответствовало действительности. В полицию позвонила, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения;
- объяснением Гостевой А.В. от 07.06.2024 года, пояснившей, что 07.06.2024 года около 12:00 часов, она находилась у себя дома по адресу: г. Мегион, ул. *, в сильном алкогольном опьянении. В это время ей стало скучно, в связи с чем она позвонила в полицию и сообщила о том, что совершено убийство, которого в действительности не было. После того, как она сделала данное сообщение, к ней приехали сотрудники полиции, которым она сообщила, что ей скучно, и чтобы они ее развлекли.  Вину признает, в содеянном раскаивается;
- копией паспорта серии и номера * на имя Гостевой А.В.
Мировой судья квалифицирует деяние Гостевой А.В. по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть заведомо ложный вызов полиции.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и раскаяние в содеянном, выраженное Гостевой А.В. в объяснении от 07.06.2024 года.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, его имущественное положение, характер правонарушения, иные обстоятельства дела. Мировой судья, полагает возможным назначить Гостевой А.В. наказание в виде административного штрафа.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гостеву Анжелику Валерьевну виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района			                                М.В. Яковченко
							подпись судьи

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71873000, КБК 72011601193010013140, УИН 0412365400365007042419147.

Статья 32.2 КоАП РФ
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.